
 

 

Oggetto: Procedura aperta per l’affidamento del servizio manutenzione straordinaria e ordinaria 

programmata degli impianti termici e di condizionamento delle sedi dell’Università degli Studi di 

Foggia - CIG: 9172799133. 

 

Nomina commissione giudicatrice 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Area Affari Tecnici e Negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Servizio Edilizia 

Ing. Michele Turchiarelli 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

PREMESSO che, con D.D.G. n. 213/2022 (prot. n. 17670 – X/4 del 31.03.2022) è stata 

indetta Indizione di Gara Europea a PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA (piattaforma EMPULIA), ex artt. 58 e 60 del Codice, con 

unico lotto indivisibile, per l’affidamento del servizio manutenzione 

straordinaria e ordinaria programmata degli impianti termici e di 

condizionamento delle sedi dell’Università degli studi di Foggia; 

 

che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il 23.05.2022 

alle ore 12.00; 

 

VISTI l’art. 77, co. 1, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone che, nelle procedure 

di affidamento di contratti di appalto o di concessione da aggiudicare 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la 

valutazione tecnica ed economica delle offerte sia affidata ad una 

commissione giudicatrice composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l’oggetto del contratto; 

 

 l’art. 77, co. 3, del D. Lgs. n. 50/2016, il quale dispone, tra l’altro, che, nel 

caso di appalti di importo superiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 

n. 50/2016, i commissari siano scelti tra gli esperti iscritti all’Albo dei 

componenti delle commissioni giudicatrici istituito presso l’ANAC; 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it




 

 

2/3 

 

gli artt. 77, co. 12 e 216, co. 12 del D. lgs. n. 50/2016 che, in combinato 

disposto, precisano che, fino all’adozione della disciplina in materia di 

iscrizione all’Albo, la commissione continua ad essere nominata 

dall’organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta 

del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante; 

 

il D.D.G. n. 208/2016 (prot. n. 18459 – VII/4 del 30.04.2016) con il quale 

sono stati adottati i criteri di nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici nelle procedure bandite dall’Università degli Studi di Foggia per 

l’aggiudicazione di contratti pubblici di appalto; 

 

VERIFICATA la presenza e la disponibilità di personale interno all’Amministrazione in 

possesso di adeguate competenze professionali ed esperienza nel settore 

oggetto dell’appalto in questione e, in particolare: 

- Arch. Francesco de Leo, responsabile dell’Unità Progettazione 

nell’ambito del Servizio Edilizia dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, in 

qualità di Presidente; 

- Arch. Gabriele Berardi, responsabile dell’Unità Manutenzione 

nell’ambito del Servizio Edilizia dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, in 

qualità di componente; 

- Ing. Elio Celeste, in servizio presso l’Unità Manutenzione nell’ambito 

del Servizio Edilizia dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, in qualità di 

componente con funzioni di segretario verbalizzante; 

 

ATTESO che il suddetto personale non ricopre funzioni o incarichi tecnico-

amministrativi inerenti al contratto da affidare 

 

VISTI i curricula e le dichiarazioni di assenza di cause di incompatibilità per la 

nomina di membro di commissione giudicatrice nelle gare d’appalto nei 

casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 77 comma 9 del D.Lgs. 50/2016 così come 

modificato e integrato dal D.Lgs. 56/2017 rese dai componenti come sopra 

individuati; 

 
ACQUISITA  la disponibilità dei suddetti a ricoprire l’incarico di cui sopra; 

PRECISATO che per l’incarico conferito al personale interno alla Stazione appaltante a 

componenti la Commissione giudicatrice non spetta alcun compenso ai 

sensi dell’art. 77, comma 10, D. Lgs 50/16. 

 

 



 

 

3/3 

 

DECRETA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 

− di nominare la commissione giudicatrice della Gara Europea a PROCEDURA APERTA 

TELEMATICA (piattaforma EMPULIA), ex artt. 58 e 60 del Codice, con unico lotto 

indivisibile, per l’affidamento del servizio manutenzione straordinaria e ordinaria 

programmata degli impianti termici e di condizionamento delle sedi dell’Università degli 

studi di Foggia come di seguito indicato: 

 

o Arch. Francesco de Leo, responsabile dell’Unità Progettazione nell’ambito del 

Servizio Edilizia dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, in qualità di Presidente; 

o Arch. Gabriele Berardi, responsabile dell’Unità Manutenzione nell’ambito del 

Servizio Edilizia dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, in qualità di componente; 

o Ing. Elio Celeste, in servizio presso l’Unità Manutenzione nell’ambito del Servizio 

Edilizia dell’Area Affari Tecnici e Negoziali, in qualità di componente con funzioni 

di segretario verbalizzante; 

 

− di prevedere, a cura del RUP, il controllo della insussistenza di condizioni ostative per 

l’assunzione dell’incarico autocertificata dagli interessati e la pubblicazione sul profilo di 

committente, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, del presente provvedimento 

di nomina ed i curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice; 

 

− di dare atto che per l’incarico conferito al personale interno individuato alla Stazione 

appaltante per la composizione della Commissione giudicatrice non spetta alcun 

compenso ai sensi dell’art. 77, comma 10, D. Lgs 50/16. 

 

 Il Direttore Generale 
 Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2022-06-17T08:50:13+0000
	ROMEI TERESA




